

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows: w Państwie Niemieckim, w Niemczech, w Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy a pieniadzi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inaczej) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Bekopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyniści F. A. Grigara i Główna trafika w Rynku; — C. k. krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein) Rynek Główny Nr. 17 w ofyynie. — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, — Handel Kuklińskiego w Hali Sukienniczej — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inaczej) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmiem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukim drobem po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zkr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należytosć uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia prenumeratę przyjmują: W Łwowie Ag. „Nowej Reformy“ Centr. Biuro Ogłoszeń Kopernika L. II; — W Tarnowie handie: J. Dejong i Kamila Baum; — W Beszowie księgarnia L. A. Pellara; — W Przemyslu B. Doskoshi i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilosko; — W Wiedniu pp. Haenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bayleji i Wrocławiu) A. Oppel, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze) W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Casimir 61.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych, o wczesne nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumerata wynosi:

W mieście: kwartalnie 5 zkr., miesięcznie 1 zkr. 80 centów.

w państwie austriackim z przesyłką pocztową: kwartalnie 6 zkr., miesięcznie 2 zkr.

w cesarstwie niemieckim: kwartalnie 7 zkr., miesięcznie 2 zkr. 50 centów.

w innych krajach europejskich: kwartalnie 8 zkr., miesięcznie 3 zkr.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: E. Silbersteina, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, Rynek Główny Nr. 1. w ofyynie, — Magazyniści F. A. Grigara w Rynku głównym, linia A—B, — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach 1. 31, — Handel Kuklińskiego w Hali Sukienniczej — Główna trafika (M. Horowitz) w Rynku róg ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej.

W Administracji Nowej Reformy można prenumerować wychodzące we Lwowie pismo literackie „Ruch“ po cenie dla prenumeratorów Nowej Reformy bardzo znacznie, bo o 1/3 część niższej. Prenumerata „Ruchu“ dla naszych prenumeratorów wynosi: kwartalnie 1 zkr. 20 ct. miesięcznie 40 ct.

Odpowiedź Węgom.

Nie zdawało nam się właściwym, wszczynając polemikę z kierującym organem węgierskim właśnie w chwili, kiedy goście z Węgier bawili w mieście naszym, i kiedy w serdecznym sąsiedzkim uścisku tonęły wszelkie chwilowe względy bieżącej polityki, a uwadzano się to tylko, co w stosunkach obu narodów trwało: wspólne zamirowanie swobody, wspólna do wszelkiego despotyzmu nienawiść. Sam Pest. Lloyd, pisząc dość gorzkie przeciw Polakom uwagi, dodaje: „może chwila, w której to powiadamy naszym polskim przyjaciółom, że jest wybrana do takich uwag.“ Nie chcemy zaprzeczać prawdziwości tej uwagi, a dodamy tylko, że jeszcze większą niewłaściwością byłaby wszelka z naszej strony polemika, w chwili, gdy myślni gospodarzami byli, a Węgrzy miłymi gośćmi. Dziś — gdy uroczystości przyjęcia zakarpackich gości skończono, gdy znowu nie uczucia, ale politycznemu rozsąd-

kowi głos pierwszy dać należy — dziś pora stosowna odpowiedzieć pierwszemu organowi węgierskiej opinii publicznej na wyrzuty, jakie Polakom czyni z powodu ich postępowania w sprawach austriackich.

Z powodu właśnie owej wycieczki Węgrów do Krakowa, Pest. Lloyd zamieścił artykuł, w którym po kilku słowach serdecznego wstępu — pisze:

„W głębi duszy bolejemy nad tem, że Polaków widzimy w pewnym towarzystwie. Bezwarunkowe poparcie, jakiego udzielają agresywnemu czechizmowi i feudalnej reakcyi — wydaje nam się ironią wobec własnych interesów bytu Polaków. Osłabienie państwa austriackiego i podkopanie wolności najgorzej się zemściło przedewszystkiem na przyszłości Polaków. Pojmujemy, że między Czechami a Polakami wyrobiła się wspólność polityczna; ale czy wobec znanych dążeń Czechów ta wspólność jest naturalna?“

Ze naturalną nie jest — stara się Pest. Lloyd udowodnić następującymi argumentami:

1) Czesi dążą do obalenia dualizmu — a jeżeli tego nie wypowiadają wyraźnie, to ustrój federacyjny Austrii, będący ich ideałem, mógłby powstać tylko na gruzach dualizmu, którego upadek nie da się pogodzić „z postulatami narodowego bytu Polaków.“

2) Czesi są w nieprzyjaznym stosunku do Niemców, dążą do uciśnienia Niemców, a ten nie jest w interesie Polaków, którzy wszystko co zdobyli, zawdzięczają niemieckiej partii wiernokonstytucyjnej, która też i dla materialnych stosunków Galicji nie małe poniosła ofiary.

3) Czesi są wykonawcami słowiańskiej solidarności, zabarwionej po rosyjsku — to zaś jest wręcz sprzeczne z narodowym interesem Polaków.

4) Czesi reprezentowali zawsze polityczną reakcyę — a przeciw wolności i postępowi na podstawie wolności, jest istotną treścią narodowej tradycyi Polaków, z którą zerwać nie mogą i nie powinni.

Na podstawie tych czterech zasadniczych punktów twierdzi Pest. Lloyd, iż Polacy powinni zerwać wspólność z Czechami i w ten sposób położyć koniec czeskim agresywnym i reakcyjnym dążeniom. Odpowiedzmy przedewszystkiem na te cztery punkty.

Nie wydaje nam się słusznym twierdzenie, żeby dążenia polityczne Czechów musiały doprowadzić do rozbicia dualizmu, żeby federalizm w Austrii tylko na gruzach dualizmu był możliwy. Jeżeli federacyjny ustrój polega na tak szerokim samorządzie prowincjonalno-narodowym, żeby wspólne organa ustawodawcze i wykonawcze spełniały tylko to, co jest rzeczywiście wspólnym całego państwa interesem — to nie wiadomo, w czym ustrój ten ma być sprzeczny z dualizmem? Czy Rada państwa, wybierająca delegację dla spraw wspólnych, szerszy ma lub szersze zakres działania — czy Sejm, który ze sprawami wspólnymi nie ma do czynienia, będą miał ten sam co dzisiaj, czy obszerniejszy zakres — to nie zmienia i zmienić nie może dualistycznego ustroju, polegającego na tem, iż Węgrzy są odrębnym państwem, które ma z Austrią pewną sprawę wspólną do załatwienia, a załatwia je przed osobną do swego Sejmu delegacją. Ten stosunek pozostałby nie zmieniony przy ustroju federalistycznym Austrii — tak samo, jak w niczem nie zaszkodziło to dualizmowi, gdy Węgrzy u siebie stworzyli tak autonomiczny ustrój w Kroczy, jakiego nie ma żadna prowincja Austrii.

Ze Czesi są w nieprzyjaznym stosunku do Niemców — to prawda chociaż nie jest prawdą, żeby dążyli do uciśnienia Niemców. Oni pragną równouprawnienia. Nie jest też prawdą, jakoby

Polacy mieli w obec Niemców jakikolwiek dług wdzięczności, i zawdzięczali im wszystko, cokolwiek w Austrii zdobyli. Odpowiedzieliśmy niedawno na podobne twierdzenia monarchijskiej Allg. Ztg. — odpowiedzieli szczegółowo, powtarzać się więc nie będziemy, a zaznaczymy tylko, że

1) cokolwiek zdobyliśmy w Austrii, tośmy w całym tego słowa znaczeniu zdobyli, wywalczyli na party wiernokonstytucyjnej, która zrobiła tylko to, co zrobić musiała —

2) że od tego czasu ta partja żadnej nie omijała sposobności odjęcia nam choć w części tego, co już przynajmniej zostało, przez co uzasadnia obawę, iż jej rzady byłyby grobem narodowej autonomii kraju. Jeżeli zaś Pest. Lloyd mówi także o materialnych stosunkach Polaków, dla których wiernokonstytucyjna partja poniosła nawet ofiary (??) to jest on stanowczo w błędzie — przeciwnie bowiem jednym z głównych powodów ekonomicznej nędzy naszego kraju jest system centralistyczny, dotąd nie wykorzystany a wyrządzający krajowi naszemu ciężkie, codzienne krzywdy ekonomiczne.

Czesi, — powiada Pest. Lloyd, są wyznawcami słowiańskiej solidarności, zabarwionej po rosyjsku. Prawdą i to jest właśnie słaby punkt, prawdziwa rana w czesko-polskich stosunkach. Ale krótkowzrostem byty polityki, krzywdy z tego powodu Czechom odmawiają narodowego równouprawnienia i autonomii. Wszak to właśnie najlepszy środek popychania Czechów coraz dalej w objęcia rosyjskich panslawistów. Niech Czesi przekonają się praktycznie, że pomimo tych panslawistów a nawet i carska daleka i bardzo wątpliwa, ale pomoc Polaków bliska, pewna i skuteczna, — a rychło czeski panslawizm i rusofilizm ustąpi.

Jeżeli wreszcie P. Lloyd zarzuca, iż Czesi za wsze byli poplecznikami reakcyi, z czem Polacy solidaryzować się nie mogą, — to trafił tu istotnie w punkt bardzo słaby, — punkt, co do którego właśnie postępowo opinia w kraju domaga się zmiany polityki Koła polskiego. Mybysmy pragnęli, żeby Koło szło solidarnie z Czechami w kwestjach narodowych, i zachowało pełną swobodę działania i kwestyj, w których o zasady postępu rzecz się toczy. Ale godzi się zaznaczyć, że co do tego punktu wina leży głównie u Polaków. Oni to ucieli niefortunnie liberalizm i postępowo zidentyfikować z centralizacją i germanizacją, z czego skorzystał element wsteczny, aby wyzyskać dla swoich celów tych wszystkich, którym centralizacja i germanizacja ciężkie rany zadawała lub zadać jeszcze grozi. Z chwila, kiedyby Niemcy uznali, iż narodowe swobody i równouprawnienie — to integralna część swobody w ogóle, — to konieczny moment w systemie liberalnym, — z tą chwila ustały wszelki nienaturalny sojusz partji narodowych z partjami wstecznymi. Z tego zaś, że Niemcy wyznawają się głośno liberałami, — jeszcze nie wynika, by Polacy mieli obowiązek dla tego mniemanego ich liberalizmu pościć zasady swobód narodowych, autonomii i równouprawnienia. Wszak Schmerling był w niemieckim znaczeniu liberałem, — a był dla tego miał Smolka w roku 1861 zaniechać sławnej obrony praw węgierskich, którym owi wroczkami liberali wydali wojnę? A cóżby wtedy Węgrzy powiedzieli, — gdyby Polacy byli ich pościwili owym pseudo-liberałom?

Tak samo rzecz się ma dzisiaj co do naszego do Czechów stosunku. Podstawą naszego programu politycznego jest: narodowe równouprawnienie, narodowa swoboda i samorząd. Dla siebie tego pragną, nie możemy my też Czechom odmawiać i zaniechać obrony tych zasad na grun-

cie czeskim tak, jak przed ćwierćwiekiem bronili ich na gruncie węgierskim. Nie możemy tej obrony zaniechać pomimo, że razem z P. Lloydem bolemy nad rusofilizmem Czechów i skłonnością ich do popierania reakcyi.

A gdy Węgrzy przez usta swego organu wypowiedzieli nam szczerze swoje uwagi, niechże przyjmą i od nas gorzka może, ale zaprawdę bardziej od tamtych uzasadnioną uwagę. W głębi duszy bolemy — mówi Pest. Lloyd — nad tem, iż Polacy znajdują się w czesko-reakcyjnym towarzystwie. My w głębi duszy bolemy znowu nad tem, że Węgrzy nie potrafili zasad wolności i równouprawnienia zastosować do niemieckich narodowości, zagląających w krajach korony św. Szczepana — tym zasad, w imię których myślni w jednym z nich, w imię przelewali, w imię których przed ćwierćwiekiem Koło polskie w Wiedniu, przez usta Smolki, w obronie praw węgierskich rzuciło rękawicę potężnym wówczas centralistom. Bolemy nad uciśnieniem węgierskich Słowaków i Rusinów podwójnie — raz, że on wstrętny i zbliża Węgrów do zasad rządzenia w Prusach i Rosji praktykowanych — powtóre, że on niepolityczny, bo rzuci Słowian węgierskich w objęcia rosyjskiego panslawizmu. Oto — nad czem my znowu bolemy, i co wywodzić musimy z szczerze uwagi Pest. Lloyd, musieliśmy Węgom wypowiedzieć.

Ziemie polskie.

(Wysłania — Kolonizacya. — Z Warszawy.)

— Z Golumbia wydalono w tych dniach jedną rodzinę, którą policja transportowała aż do rosyjskiej granicy.

Z Pity donoszą, że w dniu 19 b. m. przybyła tam wdowa Augusta Girod z swym czterdziestoletnim synem zupełnie bez środków do życia, wydalona przez rząd rosyjski z Białogostoku. — Opowiada ona, że pewnego dnia zaszwaną została wraz z siedmioma innymi rodzinami do urzędu policyjnego, gdzie im oznajmiono, że w przeciągu trzech dni mają opuścić Białystok i wynosić się do Niemiec. Wdowie Girod, która a trzymywała mały sklepik warszawski, nie pozostawiono nawet czasu do sprzedania swego dobytku.

Z Jutrosina donoszą, że w tych dniach oglądał p. naczelny prezes w towarzystwie tajnego rady regencyjnego dr. Wittenberga zakupione na kolonizacyę Góreczy i Śląskowo i wyraził wielkie swe zadowolenie z postępu kolonizacyi. W Śląskowie sprzedano 83 parceli, na których pobudowano już stodoły i po części domy mieszkalne.

O ofiarowanym komisji kolonizacyjnej majątku Obozin, donoszą do Dziennika Poznańskiego z Chetnina, iż majątek Obozin należy do księżnej z Narzynskich Ogińskiej. Obozin obejmuje 1532 hektarów a czysty dochód do wymiaru podatku obliczony wynosił 9423 m. Dalej posiada ta pani kluz jabłonowski obejmujący Jabłonowo 546 hektarów, z czystym dochodem do podatku grunтового 5759 marek; Czekanowo 415 06 hektarów, dochodu 3304 marek, oraz Białobłota Wielkie i Małe razem 459 59 hektarów a 7273 marek czystego dochodu. Białobłota położone w powiecie grudziądzkim, do którego granicy Jabłonowo przylega. Razem przeto posiada ta pani 2953 hektarów i 25,759 marek stałego z nich dochodu i mimo to nie miała majątku utrzymać w ręku polskim — lecz sprzedaje go na kolonizacyę!

— Z Warszawy piszą do Dziennika Poznańskiego:

„Uciśk coraz gwałtowniej się z Podlasia dochodzą okropne wieści. Wywoź stamtąd w głąb Bosi i na Sybir „opornych“ Unitów, zabierają im gospodarstwa i przez publiczną licytację za bezcen sprzedają. Wywoź tych nieszczęśliwych za to tylko, że chcą wyznawać nadal tę religię, w której się urodzili, a którą ich ojcowie, dziadki i przadziada wyznawali, rozłączają żony od mężów a dzieci od rodziców. Włosy powstają na głowie, gdy się słyszy o tych okrucieństwach, prześladowaniach i gwałtach, jakie się w tych prawdziwych męczennikach dokonywają. Na wszystkich to dokonują się w biały dzień a dzienniki rosyjskie, owe dzienniki chępliwie są zasadami demokratycznymi, milczą a przecież rząd rosyjski pastwi się bez najmniejszego powodu, byle tylko szczyrę prawosławia i gwałtem je weiska, nad ludem i to ludem siwskim. Podszczęsnaw — na gazetnikiem te unęją, ale odezwąć się za gnębi. — m ludem nie chcą. Czyż to nie charakterystyczne.“

Ankieta szkolna.

Wydział krajowy rozesał dzisiaj członkom ankiety referat dra Bobrzyńskiego w sprawie nowej ustawy o nadzorze szkół ludowych. Opiewa on jak następuje:

Zadanie referenta jest przy tej ustawie stosunkowo małe a to z dwóch powodów.

W r. b. uchwalił Sejm na wniosek Stanisława hr. Badeniego zmianę §§ 21, 22, 31, 37, 38 ustawy o nadzorze szkolnym obecnie obowiązującej a przez to rozstrzygnął najważniejsze pytanie, które się z tą ustawą łączyło.

Wiele innych drobniejszych poprawek sformułowala zaś Komisja sejmowa edukacyjna w projekcie swoim z roku 1882 i uzasadniła je w ten sposób, że ankieta obecna wraća do nich nie potrzebuje.

Z całej sfery nadzoru szkolnego pozostają też zdaniem mojem tylko dwa pytania do młodej dyskusyi.

Jednym z nich jest sprawa organizacyi Rad szkolnych okręgowych w miastach tworzących odrębny okrąg szkolny. Należałoby tu usunąć kolizyę, jakie powstają pomiędzy Radą szkolną a sekcją szkolną rady miasta, uniknąć zbytecznej korespondencyi pomiędzy temi dwoma ciałami a ułatwić bezpośrednie zetknięcie i porozumienie, wreszcie zdjąć z inspektorów ciężar spraw administracyjno-gospodarszych.

Celowi temu stałoby się zadość przez następujące poprawki w ustawie obowiązującej:

W § 24 dodać jako ustęp f, że w skład Rady szkolnej okręgowej miejskiej wchodzi także ten urzędnik miejski, który w magistracie jest referentem s. raw szkolnych.

Ustęp ostatni tegoż paragrafu zmienić i postanowić, że w miastach tworzących odrębny okrąg szkolny, Rada szkolna okręgowa pełni zarazem wszystkie zadania Rady szkolnej miejscowej.

W § 35 ustępie ostatnim należałoby dodać, że w miastach rządzących się własnym statutem gminnym kancelaryę Rady szkolnej okręgowej prowadzi urzędnik magistratu powołany do Rady w myśl § 24 f, jako referent spraw szkolnych administracyjno-gospodarszych.

W § 37 do wydziału wykonawczego Rady szkolnej okręgowej miejskiej powołać:

- a) prezesa Rady lub jego zastępcę, b) inspektora szkolnego okręgowego, c) referenta administracyjnego. W § 33 dodać, że w miastach tworzących odrębny okrąg szkolny inspektor obowiązany jest

Taras Szewczenko

i KSIĘŻNICZKA BARBARA REPNIŃ.

(Przyczynek do biografii poety)

napisał

Fr. Rawita.

W czasie kilkoletniego pobytu Szewczenki na Ukrainie, przed głośną sprawą, zakończoną rozproszeniem wybitniejszych członków „Stowarzyszenia św. Cyryla i Metodego“, nastąpił przełom w jego twórczym rozwoju. Szewczenko przyjechał z Petersburga na Ukrainę, poprzedzony głośną sławą wielkiego poety; było to już po wydaniu Kobzarza, w skład którego weszło wszystko, co napisał najpiękniejszego: Kateryna, Najmilszemu, Hajdamaki, po za tem znane były jego: Sen i kilka innych poematów małych rozmiarów, które pierwszego wydania Kozaczyczkowa nie dopełniły. Potem nie już Szewczenko nie napisał takiego, co by jego sławę, jako poety, podniosło; a w wielu razach zaznaczył się upadek ducha i twórczości. Musieliśmy

Michał Czajły: Ziżń i prozowieidieija T. G. Szewczenki. Kijew 1882.

Czużbińskij Afanasjew: Wspominanija o T. G. Szewczenku. St. Petierburg 1861.

Kobzar: St. Petierburg 1884.

M. T — ow (Dragomanow): Piśma T. G. Szewczenka k Br. Zaleskonu. (Wyszły w odbicie Kijew. stariny. Kijew 1883.)

chwile takiego zwrotu zanotować, gdyż miała ona głębokie przyczyny nie tyle skutkiem rozwiązania bractwa św. Cyryla i Metodego, ile wskutek wyjątkowego położenia, w jakim poeta kilka lat życia przepędził.

Ostatnie lata przed katastrofą Szewczenko przesiadywał głównie na Ukrainie zadnieprowej, gdzie po obywatelstwie rosyjskiem, lub nawet mało-rosyjskiem, pozbawionem wszelkich aspiracyi, zadań i celów narodowościowych, błąkał się, spotykając się wprawdzie z uznaniem, zachęta, pieśnią ludową, ale rzadko z echem własnych myśli i marzeń. Obywatelska sfera, do której wszedł dzięki niepospolitemu talentowi, gnuśniała w próżniactwie, bezczynności; cały zasób myśli bywał, zdaje się, do tego tylko skierowany, żeby wynaleźć najlepszy sposób najdłuższego bawienia się. Na Ukrainie prawo-bratniej działało się o tyle lepiej, że obywatelstwo było szlacheckie, polskie, więcej wykształcone i odzwyczajone moralnie tradycjami przeszłości, które mu gnuśnić ostatecznie i upadać w codzienne błoto nie pozwalały. Na za-Dnieprzu nie było tradycyi, którejby służyły drogowskazami przyszłości i podtrzymywały energię ducha, a obywatelstwo, opływające w dostatkach, na które praca obdopów składała się, mające nie wiele za sobą, nie przed sobą, gnuśniało, spało, bawiło się, zapijało się wśród hulaszczego życia, na śmierć. Jedynym celem, jak się zdaje, podróży przedsięwziętej przez Szewczenka w roku 1843, było otworzenie sobie na przyszłość kariery przez zapoznanie liczących i pożytecznych znajomości. Przez dalsze wydawnictwo Malonowiczj Ukrainy i staranie się o miejsce profesora rysunków w uniwersytecie kijowskim, — czego też i dopiął,

bo nawet nominacyę uzyskał, — ale los inaczej pokierował jego drogą. Zaledwie zjawił się na Ukrainie, został porwany w wir szalonych saturnalij, w jakich tonęła wówczas większa część obywatelstwa i młodzieży, reprezentującej mniej więcej inteligencyę ruską. Towarzystwo to najzubożniejszy wpływ wywarło na Szewczenkę, bo powstrzymało lot jego twórczości i oderwało od poważnej pracy. Ażebym dał wyobrażenie o tem, jak koło, w którym się obracał, zgubnie oddziaływało na niego, kilku szerszymi rzutami postaramy się go zcharakteryzować.

Szewczenko wpadł do towarzystwa tak zwanych Moczymordów, do którego, według relacyi osób dobrze ze stanem rzeczy obeznanych, należeli „ludzie rozumu, prawi, pełni ludzkich zasad i otoczeni powszechnym szacunkiem“; ludzie ci, w których rozum, prawosć i ludzkość nie bardzo wierze, doszli do przekonania, że tylko in vivo veritas — i szukali tej prawdy całe życie tylko na dzie kieliszka. Towarzystwo owo zakresem swojej pracy mocno zbliżało się do naszych balagutów, chociaż miało charakter o wiele dzikszy. Prozessem tego sławetnego stowarzyszenia był dymysonowany huzar W. Zakrewski, człowiek bogaty, właściciel ziem i obywatel, chociaż wszystkie jego obywatelskie uczucia polegały, jak i innych stowarzyszonych na próżniactwie, pijactwie i fraszowaniu na nowożytnie tematy. Do urzędu najstarszego moczymordy w towarzystwie przywiązany był tytuł: Wysokopjaniejszostwo. Głównym celem życia stowarzyszonych było upijać się; sam fakt tego procesu przeważało technicznie moczaniem mordy, ząd prawowitych członków stowarzyszenia nazywano moczymordami, wszystkich innych, nie używających goręcych

napijów — Suchomordami. Prezes towarzystwa przewodził obradom, otwierając je mową i nosił tytuł: Wielkiego magistra; stowarzyszeni mieli swoje święto Bachusa, które ze szczególniejszą częścią obchodzono.

Stowarzyszenie, ponieważ składało się z obywatelstwa i szlachty, wykluczało z libeacyi prosta gorzałkę — siwoche, — ale uwzględniając wypadki nadzwyczajne, pozwalało jej używać — z tym warunkiem, ażeby do butelki wrzucić grivniemik (srebrna dziesięć-kopiejkowa moneta), zład wódka taka zwała się grivniokówka. W rocznikach towarzystwa są zapisane i czyny bohaterkie. Jeden z protoplastów stowarzyszenia Moczymordów, niejaki P. Swieczka, — bardzo kochał wprawdzie! — zapalony gorącym pragnieniem i szlachetną zadróżką, ażeby prołani nie mogli choćby w ciągu kilku dni upijać się winem szampańskim, w czasie pewnych kontraktów w Kijowie, sam zakupił wszystkie wino, jakie piwnice miejskie posiadały.

Zdaje się, że stowarzyszenie Moczymordów było może jakim odłamem szkoły Epikura, ukształtowanem tylko na podstawach rodzimej kultury. Może stowarzyszeni wierzyli wraz z greckim filozofem, że źródłem wszelkiego dobra i mądrości na świecie są wrażenia otrzymywane z zewnątrz, o ile one zdołają dojść aż do duszy i tam nowe wrażenia wywołać. Stowarzyszonym do wywoływania takich wrażeń mogły służyć gorące napoje. Cobyśmy jednak na usprawiedliwienie celów i egzystencyi tego stowarzyszenia powiedzieli, obydność jego nie przestanie być świadectwem, jak daleko bezczynność, apatya, niewolniczość, zaprowadzić mogą; wtedy prawdziwy cel pracy społecznej zaciera się i upada, a wystę-

pują drogowskazy bałamutne! lub jawnie prowadzące do samobójstwa narodowego.

Do takiego towarzystwa wpadł T. Szewczenko; wpłynęło ono deprymująco, zabijało w nim natchnienie, twórczość, chęć do pracy i niewiadomo jak byłaby się skończyła ta orgia codzienna w kole wesolych dębów i biesiadników, gdyby los nie nadarzył mu poznać kobiety wyższego umysłu i wykształcenia, która dobroczynnym i łagodnym wpływem, zdołała na chwilę opanować i okiełznać dziką, ale w gruncie piękną duszę poety.

Kobietą tą była księżniczka Barbara Mikołajówna Repniń, córka Mikołaja Repnińa, właściciela Jagotyńa.

Poznanie się jej z Szewczenką miało cechę przypadkowego, nie było jednakże takim. Głośna sława Tarasa jednemu mu sereca naokół; być może, że go chciano poznać i mieć w bogatym domu rosyjskiego magnata. Książę Repniń łatwo znalazł na to sposób: zaprosił Szewczenkę, aby zrobić kopię jego portretu; Taras przyjechał do Jagotyńa i żądana kopię wykonał. W czasie pobytu w domu księcia, Szewczenko umiał sobie zaskarbić ias: całego domu, tak, że starszy Repniń zaproponował mu dłuższy pobyt w Jagotyńu; z zaprosin skorzystał poeta i został tam przez całą zimę 1844 roku. Pobyt to był ze wszechmiar pożyteczny dla Tarasa. Zetknawszy się przez dłuższy czas w gościnnym domu księcia Repnińa z towarzystwem gładkiem i światłem, znalazł wyborną sposobność kształcenia się, a szczególnie pod wpływem wykształconej i niepospolitej to umysłu kobiety, córki Repnińa, Barbary (C. d.)





posiedzenia Izby z dnia 11 października, obejmującej jeden tylko przedmiot, a mianowicie drugie czytanie przedłożenia rządowego, obejmującego zmianę ustawy o pocztowych kasach oszczędności odnośnie do ruchu czekowego i wyrównawczego (clearing).

Koleżar, 24 września. Cesarz przyjmował wczoraj przed południem szambelanów, tajnych radców i deputację. Odpowiadając na przemówienie biskupa Leonbarta, w imieniu duchowieństwa rzymsko-katolickiego, rzekł cesarz, iż nie wątpi, że duchowieństwo rzymsko-katolickie w pierwszej linii będzie gotowe pracować nad podniesieniem moralności i braterskiej zgody. Przy tem życzy sobie szczerze, aby między wyznawcami rzymsko-katolickiego kościoła a współobywatelami, należącymi do innych wyznań, nie dopuszczano innej różnicy oprócz wiary.

Najprzemówienie arcybiskupa grecko-katolickiego odrzekł cesarz, iż się spodziewa, że duchowni tego obrządku okażą swoją wierność każdemu czasowi także faktycznie w ten sposób, iż przejęci świętem pojednawczym połamaniem, tylko takie uczucia będą w ludności rozniecać i wzmacniać, jakie odpowiadają interesom religii, tronu i ojczyzny.

Na przemówienie metropolity Romana, odrzekł cesarz, że kościół grecko-orientalny rumuński, może zawsze liczyć na jego skuteczną opiekę; ale cesarz życzy sobie, aby każde wyznanie bez różnicy narodowości, odpychając od siebie wszelką agitację, czuło się zgodnym z innymi w pełnieniu obowiązków państwowych. Dla tego spodziewa się, że duchowieństwo użyje swego wpływu ku pielęgnowaniu cnót prawdziwie patriotycznych i dawać będzie cesarzowi sposobność do zażalenia i do zastępowania sobie zawsze na laskę chętnie okazującą.

Odpowiadając na przemówienie deputacji wyznania ewangelickiego rzekł cesarz: Mniema on, że może być przekonany, iż skoro tutejszy ewangelicki okręg kościelny jest pod opieką ustaw kraju, z którym Siedmiogród jest połączony, i skoro cieszy się niezakończonym używaniem tak rozległych praw i swobód, a członkowie tego wyznania świadomi są swych obowiązków państwowych względem tegoż kraju — przeto cesarz życzy sobie, by cała ludność, nie doznając przeszkody w używaniu i pielęgnowaniu swego języka, była przejęta uczuciami przynależności do tego kraju i aby łączyła się z nim z zupełną zgodą, która w dniach spokojnej pracy jest do popierania ich dobrobytu tak samo potrzebna, jak w chwilach groźnych dostarcza opieki każdemu z osobna nawet najsłabszemu.

Po południu zwiędził cesarz dom, w którym się urodził król Maciej, wyraził swe ubolewanie nad tem, że gmach, w którym przyszedł na świat król tak wielki, jest obecnie kasarnią.

Następnie odwiedził cesarz szczegółowo szpital, akademię handlową, szkołę agronomiczną, seminarjum katolickie, kościół rzymsko-katolickie i reitorium.

Wieczorem cesarz, a następnie przedstawił mu cesarz zaprosił prezesa ministerstwa dyplomatycznego — zabawił się z nim w grę pierwszego aktu. Podczas tej zabawy cesarz odjął ludność podziwianą i z wielką radością.

Berlin, 24 września. Jubileusz czynności ministerstwa skarbowego obchodzony w szesnastym gronie familijnem. Cesarz Wilhelm przesłał piśmiu z powinnazowaniem i dołączając podarunek; liczone również nadeszły listy i telegramy z powinnazowaniem od innych osób.

Friedrichshagen, 24 września. Książę Wilhelm z żoną i księżką Henryk przybyli tu wczoraj po południu. Na dworcu powitała ich rodzina księżka Bismarcka. Książę Wilhelmowi udało się do dalszej drogi do Postdamu, a księżka udała się do zamku Bismarcka i wieczorem mieli odjechać do Berlina przez Kiel.

London, 24 września. O'Brien przybył wczoraj do Mitchellstown; w południe pod eskortą policyi odprowadzony został do sądu, w otoczeniu swoich przyjaciół politycznych, w których liczbie znajdowali się Dillon i Pickersgill.

Michelistown, 24 września. W procesie Obriona obrońca Harrington zarzucił prokuratorowi kłamstwo; przez sąd zagrożony mu, iż go każe z sali wyprowadzić; skutkiem tego obrońca usunął się bezwzględnie od obrony.

Bukareszt, 24 września. Arcyksiężka Albrecht przybył do Sinaia. Król rumuński wyjechał na jego spotkanie do Predeal, a królowa przywitała go w Sinaia. Oboje królestwo z gościem udali się do zamku królewskiego w Peleaz, gdzie była ustawiona kompania honorowa, a kapela wojskowa zagrała hymn austriacki.

Bukareszt, 24 września. Etoile Roumaine nazwany zmięśnieniem wiadomości, podają przez pewien dziennik opozycyjny, jakoby między królem rumuńskim a ks. Koburskim miała się odbywać częsta wymiana listów i jakoby ks. Koburski przysłał mu swego adjutanta z listem do zamku Sinaia.

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej.

Table with 2 columns: Description of financial instruments and their values. Includes entries like 'Zjednoczony dług w papierach', 'Zjednoczony dług w srebrze', 'Austriacka renta złota'.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz

Wydawca: Dr. Józef Riedel

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESLANE

Wystawa maszyn rolniczych Claytona & Shuttlewortha

Kleparz, ulica Krzywa i Krótka Nr. 1, (między rynekmi kleparskim a ulicą Długą) otwarta codziennie od 8 do 12 i od 2 do 6 wyjąwszy świąt.

NADESLANE

Najstosowniejsze upominki z wystawy w pawilonie L. Czyskiego (na placu wystawy).

NADESLANE

Cierpiącym na zatwardzenie, hemoroidy, wzdęcia, największą pomoc przynosi Lippinanna Karlsbadzkie prozki mu sujące. Do nabycia we wszystkich aptekach.

NADESLANE

Przy zbliżających się świętach Bożego Narodzenia, zwracamy już teraz uwagę sz. Czytelników, którzy zmierzają sprawić swoim krewnym, przyjaciółom lub znajomym podarek na zakład artystyczny, kilkakrotnie odznaczony, znany i renomowany Siegfrieda Bodaehera w Wiedniu II (Pfergasse nr. 6).

NADESLANE

W ciężkim nieszczęściu, jakim mnie Bóg dotknął, doznałem tyle współczucia, tyle ciepła serdecznego, tyle miłości bliźniego, że z przepięknego wdzięczności serca, najgorętszą składam podziękowanie wszystkim, co Żoną moją ś. p. Maryę Włodzimię z Smiglewskich troskliwie w ostatnich dniach życia otaczali, a w oddaniu jej ostatniej usługi w Krośnie dnia 18 b. m. tak żywy udział przyjęli.

NADESLANE

Porebski i Zimler w Krakowie (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich, aparata kościelne itp. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.

NADESLANE

Zwracamy uwagę na odbyć się mające w dniu jutrzejszym, w sali hotelu Saskiego, przedstawienie słynnego profesora magii Bosko.

NADESLANE

Pociągi na kolei Północnej.

Z dniem 1go października b. r. zaprowadzono zmiany na liniach kolei Północnej cesarza Ferdynanda, kolei Kromieryżskiej i kolei Ostrawsko-Friedlandzkiej, obowiązujący podotąd rozkład jazdy pociągów, ze zmianą częściową pociągów na liniach Wiedeń-Gänserdorf-Marchegg i Trzebińca, Szczakowa, Granica, oraz ze zniesieniem pociągów kursujących w porze letniej.

Odjazd z Krakowa:

Pociąg osobowy Nr. 16, o godz. 5 m. 37 z rana do Wiednia, z połączeniem do Marchegg, Pressburg, Berna (Brünn), Zborowice, Bistritz a/H, Olomuńca, B. Trübau, Pragi, Teplitz, Karlsbad, Sternberg, Zóptau, Genlich, Opawy (Troppau), Jägerndorf, Friedland, Koszyc (Kaschau), Wrocławia, Bielsk-Biały, Gleiwitz, Mysłowice.

Pociąg kursyjerski Nr. 2, o godz. 6 m. 55 z rana do Wiednia, z połączeniem do Marchegg, Budy-Pesztu, Kromieryża (Kremsier), H. Mischau, Berna (Brünn), Olomuńca, B. Trübau, Pragi, Teplitz, Karlsbad, Sternberg, Zóptau, Grulich, Opawy (Troppau), Jägerndorf, Friedland, Koszyc (Kaschau), Wrocławia, Bielska-Biały, Gleiwitz.

Pociąg osobowy Nr. 32, o godz. 9 m. 20 przed południem do Wiednia, z połączeniem do Marchegg, Budy-Pesztu, Neusiedl D., Berna (Brünn), Olomuńca, B. Trübau, Friedland, Ruttek, Wrocławia, Bielska-Biały, Mysłowice, Warszawy, St. Petersburga.

Pociąg osobowy Nr. 18, o godz. 3 po południu do Wiednia, z połączeniem do Zellendorf, Olomuńca, B. Trübau, Pragi, Teplitz, Karlsbad, Opawy (Troppau), Cieszyna, Bielska-Biały, Gleiwitz, Szczakowa.

Pociąg osobowy Nr. 38, o godz. 6 m. 30 wieczór do Oświęcimia, z połączeniem do Warszawy, St. Petersburga, Moskwy.

Pociąg kursyjerski Nr. 4, o godz. 9 m. 37 w nocy do Wiednia, z połączeniem do Marchegg, Tepla-Trenczyn (Ciepła-Trenczyn), Teplitz, Budy-Pesztu, Berna (Brünn), Olomuńca, Sternberg, Zóptau, Grulich, Opawy (Troppau), Jägerndorf.

Przyjazd do Krakowa:

Pociąg osobowy Nr. 37, o godz. 7 m. 5 z rana z Oświęcimia.

Pociąg kursyjerski Nr. 3, o godz. 7 m. 25 z rana z Wiednia, z połączeniem z Marchegg, Ciepła-Trenczyn, Teplitz, Buda-Pesztu, Berno (Brünn), Grulich, Sternberg, Karlsbad, Prag, B. Trübau, Olomuńca, Opawa (Troppau), Warszawa, St. Petersburg, Moskwa.

Pociąg osobowy Nr. 17, o godz. 9 m. 46 przed południem z Wiednia, z połączeniem z Marchegg, Ciepła-Trenczyn, Teplitz, Buda-Pesztu, Berno (Brünn), Grulich, Sternberg, Karlsbad, Prag, B. Trübau, Olomuńca, Opawa (Troppau), Bielsk-Biały, Warszawa, St. Petersburg, Moskwa.

Pociąg osobowy Nr. 31, o godz. 5 po południu z Leidenburg, z połączeniem z Neusiedl D., Berno (Brünn), Sternberg, Karlsbad, Teplitz, Prag, B. Trübau, Olomuńca, Jägerndorf, Opawa (Troppau), Friedland, Rutte Wrocław, Bielsk-Biały, Mysłowice, Warszawy.

Pociąg kursyjerski Nr. 1, o godz. 8 m. 48 wieczór z Wiednia, z połączeniem z Marchegg, Budy-Pesztu, Kromieryża (Kremsier), Holleschau, Berna (Brünn), Grulich, Zóptau, Sternberg, Karlsbad, Teplitz, Pragi, B. Trübau, Olomuńca, Jägerndorf, Opawy (Troppau), Friedland, Koszyc (Kaschau), Wrocław, Bielska-Biały, Gleiwitz, Szczakowa.

Pociąg osobowy Nr. 15, o godz. 9 m. 50 w nocy z Wiednia, z połączeniem z Marchegg, Pressburg, Berno (Brünn), Grulich, Zóptau, Sternberg, Pragi, B. Trübau, Olomuńca, Jägerndorf, Opawa (Troppau), Friedland, Koszyc (Kaschau), Wrocław, Bielska-Biały, Gleiwitz, Szczakowa.

Czas ruchu pociągów osobowych dla między stacji i przystanków, jakoteż czas połączeń pociągów, uwidoczniony jest na już opublikowanym rozkładzie jazdy kolei Północnej cesarza Ferdynanda, kolei Kromieryżskiej i kolei Ostrawsko-Friedlandzkiej. (1883)

NADESLANE

Porebski i Zimler w Krakowie (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich, aparata kościelne itp. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.

NADESLANE

Do Inżynierów technicznych G. Rittera wynalazcy „Exciccatorum” w Warszawie, Krolewska 39.

Przedmiot m. Warszawy gen-lejt. Starzykiewicz z 30 paźd. 1885 r. za Nr. 17947 zaświadcza: iż osuszona z wilgoci za pomocą „Exciccatorum” część ściany w drukarni magistratu zaprawiona wapnem, jest zupełnie sucha, granicząca zaś w około tej części tejże ściany za starą cementową zaprawą nieosuszona „Exciccatorum” — wilgotna.

Uwaga. Zaproszone przezemnie w d. 7 maja b. r. grono kompetentnych osób, złożone z pp. dra A. M. Weinberga, — Inż. T. Marynowskiego, — budowniczego: W. Grabowskiego, J. Huss; majstra murarskiego J. Mozalewskiego; — oby-wateli: L. Jasińskiego i B. Korpaczewskiego, po ściśle zbadaniu na miejscu w oddzielnych swych raportach stwierdzili tożsamość wyżej wymienionego świadectwa.

W 1864 r. używano płynu pańskiego, wynalazku zw. „Exciccatorum” dla konserwacji wszelkich części drzewnych domów moich i dla własnego przekonania się o skuteczności tego środka, częśc belek nie nasycałem „Exciccatorum” — rezultat okazał się taki, iż nasycone części drzewa są obecnie zupełnie zdrowe, nie nasycone zaś zgniły i przez grzybek zniszczone.

Warszawa, d. 4 lutego 1887 r. Serafin Wołoszyński (m. p.) Firma Makay, w domu hr. Krasińskiego.

Uwaga. Liczne podobnej treści opinie od naj-poważniejszych osób w kraju i zagranicą, — posiadają rd r. 1879, kiedy „Exciccator” był zastosowywany praktycznie bez jego obecnej nazwy. Telegramy i listy: Ritter, Warszawa. 1259

ROZKŁAD JAZDY

pociągów osobowych według zegaru krakowskiego, ważny od 1 czerwca 1887.

Odchodzą z Krakowa:

De Lwowa: osobowy godz. 10 m. 46 rano — pospieszny godz. 9 m. 26 wieczór — mieszany g. 10 m. 57 wieczór — kursyjerski godz. 7 m. 59 rano — lokalny do Rzeszowa godz. 6 m. 12 rano. Do Wieliczki: mieszany g. 11 m. 15 rano. Do Wiednia: osobowy godz. 5 m. 37 rano — (także przez Szczakowice do Mysłowic, przez Oświęcim do Prus) kursyjerski godz. 6 m. 55 rano (przez Oświęcim do Wrocławia) osobowy godz. 9 m. 20 rano (także do Warszawy) osobowy godz. 3 m. po południu (także do Szczakowicy i Prus) kursyjerski g. 9 m. 37 wieczór.

Przychodzą do Krakowa:

Ze Lwowa: Mieszany godz. 5 m. 07 rano — pospieszny godz. 6 m. 48 rano — osobowy godz. 2 m. 33 popoł. — kursyjerski godz. 9 m. 38 wieczór — lokalny z Rzeszowa godz. 8 m. 20 wieczór. Z Wieliczki: mieszany godz. 7 minut 35 wieczorem. Z Wiednia: kursyjerski godz. 7 m. 25 rano i g. 8 m. 48 wiecz. — osobowy godz. 9 m. 46 rano i godz. 9 m. 50 wieczór. Z Prus: o godz. 5 popoł. osobowy i o godz. 8 m. 48 wieczór — kursyjerski godz. 9 m. 50 wieczór. Z Warszawy: osobowy godz. 9 m. 46 rano i godz. 5 popoł. — kursyjerski godz. 7 m. 25 rano.

Advertisement for M. Beyera i Spółki, featuring 'Oleje maszynowe, smarowidła na wozy, Waselinę i wszelkie Tłuszcze Mineralne'. Includes details about the factory and contact information.

Advertisement for M. Beyera i Spółki, featuring 'Sukiennice Nr. 13-14 w Krakowie'. Lists various types of fabrics and their prices.

Large table with multiple columns listing various financial instruments, interest rates, and exchange rates for different locations like Kraków, Warszawa, and Wiedeń.



